[bookmark: bookmark0]Договор № ______
[bookmark: bookmark1]об образовании на обучение по дополнительным профессиональным программам
г. Тула                                                                                             «____»______20___ года
Государственное учреждение Тульской области «Региональный центр «Развитие»         (далее – ГУ ТО «Региональный центр «Развитие») на основании бессрочной лицензии                            № 0133/03333 от 25.10.2017 г., выданной министерством образования Тульской области, в лице директора Иониной Ольги Владимировны, действующего на основании Устава     (далее – «Исполнитель»), с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________,
(наименование организации)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора ____________________________
[bookmark: _GoBack]_____________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, в интересах сотрудников, направляемых на обучение, именуемых в дальнейшем «Обучающиеся», в соответствии с Приложением № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark2]Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающимся по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации (Приложение №1) на безвозмездной основе, в очной форме, в соответствии с учебными планами.
1.2. Обучение проводится с _________________ по _________________20_______г. в соответствии с утвержденным расписанием занятий в ГУ ТО «Региональный центр «Развитие».
1.3. После освоения полного курса обучения и успешного прохождения итоговой аттестации Обучающимся выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
2. [bookmark: bookmark3]Права Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
2.1. [bookmark: bookmark4]Заказчик имеет право:
2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, критериях такой оценки Обучающихся, в том числе по инициативе самих Обучающихся.
2.2. [bookmark: bookmark5]Исполнитель имеет право:
2.2.1. Контролировать исполнение Заказчиком и Обучающимися всех условий настоящего Договора.
2.2.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с Уставом, локальными и нормативными актами. Устанавливать системы оценок, формы и порядок проведения итоговой аттестации Обучающихся.
2.2.3. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с настоящим Договором, учредительными документами и локальными нормативными актами, а также законодательством Российской Федерации.
2.3. [bookmark: bookmark6]Обучающиеся имеют право:
2.3.1. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в научно-методических, социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. [bookmark: bookmark7]Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
3.1. [bookmark: bookmark8]Заказчик обязан:
3.1.1. Обеспечить посещение Обучающимися всех учебных занятий, предусмотренных соответствующим учебным планом, расписанием занятий.
3.1.2. Обеспечить соблюдение Обучающимися общепринятых правил поведения, уважение к специалистам, осуществляющим образовательную деятельность, Исполнителю и другим Обучающимся.
3.2. [bookmark: bookmark9]Исполнитель обязан:
3.2.1. Зачислить Обучающихся, руководствуясь установленными законодательством Российской Федерации учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, условиями приема, в качестве слушателя курсов повышения квалификации.
3.2.2. Организовать и обеспечить Обучающимся надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.2.3. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.2.4. Сохранить место за Обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.2.5. Обеспечить Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2.6. По итогам обучения Обучающимся, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдать удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
3.3. [bookmark: bookmark10]Обучающиеся обязаны:
3.3.1.1. Соблюдать требования, установленные ст.43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.1.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.1.4. Обучаться в ГУ ТО «Региональный центр «Развитие» по дополнительной профессиональной программе Исполнителя с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.1.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. [bookmark: bookmark11]Стоимость услуг и порядок их оплаты
4.1. Настоящий Договор реализуется на безвозмездной основе, в рамках реализации дополнительных профессиональных программ курсов повышения квалификации.
5. [bookmark: bookmark12]Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. В настоящий Договор могут быть внесены изменения в части списка Обучающихся, указанных в Приложении № 1, по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, повлекшего по вине Обучающихся их незаконное зачисление;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающихся;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6. [bookmark: bookmark13]Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации. Ответственность Сторон за неисполнение Договора не наступает по причине возникновения непредвиденных обстоятельств (форс-мажор).
7. [bookmark: bookmark14]Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. [bookmark: bookmark15]Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет, на дату заключения Договора.
8.2. Все изменения и дополнения в настоящий Договор оформляются дополнительным соглашением к Договору.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в   ГУ ТО «Региональный центр «Развитие» до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из ГУ ТО «Региональный центр «Развитие».
8.5. Все разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров, обмена письмами, при недостижении согласия спор может быть передан на рассмотрение в арбитражный суд Тульской области.
9. Адреса и подписи Сторон

[bookmark: bookmark16] (
Заказчик:
)Исполнитель:
 (
ГУ ТО «Региональный центр «
Развитие
»
Ю
р./Почт. адрес: 300040, г. Тула
, ул. Епифанская, д
. № 189
т
ел.: 8(4872)50-73-86
Директор

__________
О.В. Ионина

) (
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Директор

___________
 ФИО

)

Приложение № 1 к договору
от «___» ______ 2017 № __________

Список обучающихся
для получения образовательной услуги по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация (полное наименование в соответствии с Уставом)

	Должность
	Образование,
специальность по диплому

	1.

	2.

	3.